
38 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 6/2008

SPA-CE.NET – STŘEDOEVROPSKÁ SPOLUPRÁCE
V PROSTOROVÉM PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJI 

Cíle Spa-ce.net

Již na svém úvodním setkání v Dráž-
ďanech se instituce shodly na následu-
jících cílech společné iniciativy: 
•  vytvoření mezinárodní sítě – fóra 

pro setkávání, rozvoj spolupráce 
a partnerských vztahů mezi ústavy 
zabývajícími se teorií, legislativou, 
administrativou i praxí prostorové-
ho plánování a rozvoje;

•  výměně informací o výzkumných 
programech, projektech a politic-
kých trendech v oblasti prostorové-
ho rozvoje evropského významu;

•  stanovení společných specifi ckých 
zájmů a cílů v oblasti politiky udr-
žitelného prostorového rozvoje zú-
častněných zemí a jejich zastupování 
a prosazování na evropské úrovni;

•  defi nování aktuálních vědeckých pro-
blémů klíčového významu a navrho-
vání a provádění výzkumných projek-
tů v oblasti udržitelného prostorového 
plánování a rozvoje v zemích střední 
a jihovýchodní Evropy v nadnárodní 
a přeshraniční dimenzi;

•  přispění integrace pracovišť zabý-
vajících se prostorovým plánováním 
a rozvojem do společného evropské-
ho výzkumu mj. formou výměny vě-
deckých pracovníků, hlavně mladých 
výzkumníků a doktorandů (Ph.D.).

Organizace práce v rámci
Spa-ce.net

Na drážďanském setkání v prosinci 
2006 byla též předložena, a v násle-
dujících měsících pak vedením jed-

notlivých institucí schválena, Charta 
Spa-ce.net obsahující výše uvedené 
cíle sítě, její vnitřní organizaci a etic-
ký kodex, v němž se mimo jiné řeší zá-
sady vědecko-výzkumné, publikační, 
výukové a osvětové činnosti. Z vnitřní 
organizace práce v rámci Spa-ce.net 
vyplývá následující: 
•  Členské ústavy Spa-ce.net tvoří radu 

sestávající z ředitelů institucí nebo 
jimi pověřených zástupců. Rada se 
schází alespoň jednou ročně v rámci 
workshopů nebo konferencí.

•  Členská rada jmenuje na dobu dvou 
let tři mluvčí za účelem koordinace 
a vzájemné informovanosti o spo-
lečných aktivitách. V současné době 
jsou mluvčími prof. Bernhard Mül-
ler (IÖR Dresden), prof. Maroš Fin-
ka (STU a SPECTRA Bratislava) 
a prof. Borislav Stojkov (Univerzita 
Bělehrad).

•  Členská rada vybere na období 
dvou let dva ústavy (z nich jeden 
jako sídlo) jako sekretariát slou-
žící dobré komunikaci mezi členy 
sítě, aktualizaci webových stránek 
a podpory různých projektů. V sou-
časnosti takto funguje SPECTRA 
Bratislava a IÖR Dresden. Síťo-
vými koordinátory pak byli jme-
nováni Dr. Matej Jaššo ze Spectry 
a Dr. Markus Leibenath z IÖR, 
kterého pak v souvislosti s jeho 
pověřením jinými úkoly vystřídal
Dr. Robert Knippschild. 

•  Síť Spa-ce.net působí prostřednic-
tvím konferencí, workshopů, tema-
tických pracovních skupin a projek-
tů, které jsou vždy řízeny zástupcem 
některého z ústavů, který pak infor-

muje sekretariát o průběhu a výsled-
cích své činnosti. 

Koncem roku 2006 byly rovněž zpro-
vozněny webové stránky sítě www.
spa-ce.net, kde kromě výše uvede-
ného byly rovněž umístěny odkazy 
na vybrané konference, publikace 
a projekty týkající se středo- a výcho-
doevropské vědecké spolupráce v pro-
storovém plánování a rozvoji počínaje 
rokem 1994. Tím se iniciativa Spa-ce.
net hlásí k již rozvinuté tradici spo-
lupráce v tomto oboru a k odhodlání 
pokračovat v ní v novém formálně 
pevnějším rámci. 

I. workshop – Příprava 
příští etapy evropské 
spolupráce v prostorovém 
výzkumu, IÖR Drážďany, 
14.–16. prosince 2006 

Jak již bylo uvedeno, šlo o první setká-
ní zástupců vyzvaných nastávajících 
členských institucí nové sítě a o dis-
kusi o nových tématech a možnos-
tech spolupráce, zejména s ohledem 
na nové programové a fi nanční období 
EU 2007–2013. 

Zásadní informaci podala Sara Fer-
rara z koordinačního centra ESPON 
v Lucemburku o prioritách a možnos-
tech projektů v rámci sítě ESPON. 
Představila celkem pět priorit, jejich 
hlavní cíle, hlavní typy akcí a očeká-
vané výstupy. 

Výzkum v oblasti územního plánování a regionálního rozvoje (v evropských zemích se užívá spíše termín prostorové plá-
nování a rozvoj) představuje jeden ze základních pilířů udržitelného rozvoje ve střední a východní Evropě. Při správném 
uplatňování může významně přispět ke zlepšení kvality života, péči o přírodní a kulturní dědictví, vytvoření nových pra-
covních míst a podpoře hospodářského růstu. 
K nezbytným předpokladům plného využití potenciálu jednotlivých států a regionů patří mezinárodní spolupráce ve vý-
zkumu i praktické aplikaci udržitelného rozvoje území. Ve dnech 14.–16. prosince 2006 došlo tedy z iniciativy Ústavu pro 
ekologický prostorový rozvoj v Drážďanech (IÖR) k setkání zástupců významných středoevropských institucí zabývajících 
se prostorovým plánováním, aby tak již víceletá úspěšná spolupráce získala i formální rámec. Vznikl tak Spa-ce.net, jež 
ve svém názvu skrývá část slova space (prostor), ce (central Europe) a net (síť), jejichž sečtení tedy znamená volně přelo-
ženo „Síť vědeckých středo- a východoevropských institucí prostorového plánování a rozvoje.



39URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 6/2008

Dr. Markus Leibenath z IÖR promlu-
vil o příležitostech spolupráce a fi nan-
cování ze 7. evropského výzkumného 
rámcového programu a Dr. Bernd 
Diehl z Kontaktního místa CADSES 
v Drážďanech o fi nancování nadná-
rodní územní spolupráce v rámci cíle 
3 ze strukturálních fondů (pokračová-
ní programu  Interreg IIIB). V návaz-
nosti na to pak v další části programu 
navrhovali účastníci možné představy 
o tématech nových projektů, která 
také částečně vyplynula z dotazníků, 
jež účastníci před workshopem vypl-
ňovali. Byly vymezeny tři základní 
okruhy témat: 
•  Řízení metropolí a městských regionů
•  Informační společnost a konkuren-

ceschopnost regionů
• Přeshraniční rozvoj a plánování

Na základě těchto tří okruhů bylo před-
běžně navrženo celkem 15 projektů, 
z nichž cca 5 bylo dále rozpracováno, 
a nyní se v rámci Spa-ce.net pracuje 
na dvou, z nichž prvního okruhu témat 
se týká „Územní kapitál“ koordino-
vaný Dr. Rudolfem Giffi ngerem z TU 
Wien a druhý (zatím ofi ciálně nepo-
dán, i když rozpracován) „Srovnání 
různých forem přeshraniční spolu-
práce ve střední a východní Evropě“ 
koordinovaný IÖR. Na rozpracování 
tohoto tématu se podílel, a partnerem 
tohoto projektu je, i Ústav územního 
rozvoje v Brně. 

II. konference Spa-ce.net 
– Územní kapitál – Řídící 
princip evropského pro-
storového rozvoje? VÁTI 
Budapest, 23.–25. září 
2007

K organizaci této konference se přihlá-
sil VÁTI – maďarský ústav s celostát-
ní působností – nezisková organizace 
zaměřená na prostorové plánování 
a regionální rozvoj. Ústav se nachází 
v moderní budově v klidné parkové 
části Budína na severovýchodním 
úbočí vrchu Gelért. Hlavní téma kon-
ference přednesené v šesti příspěvcích 
se ukázalo jako velmi nosné a vzhle-
dem k dosti rozdílným plánovacím tra-
dicím zemí střední a východní Evropy 
aktuální pro další výzkum. Jde o velmi 
širokou problematiku zasahující často 
do ryze ekonomických i politických 
témat. Většina příspěvků se věnovala 
konkurenceschopnosti měst a jejich 
aglomerací, principům udržitelnosti, 
možným společným rysům středoev-
ropské plánovací kultury vyplývají-
cím ze společné minulosti (v rámci ra-
kousko-uherské monarchie) některých 
zemí. Konference měla díky komorní-
mu obsazení (18 osob) živý, diskusní 
a neformální charakter. 
Druhá část konference byla rozdělena 
do dvou pracovních skupin, z nichž 
jedna rozpracovávala téma projektu 
„Územní kapitál“ a druhá byla věno-
vána přeshraniční spolupráci. 

III. konference Spa-ce.net 
– Podněty k přeshraniční 
spolupráci a úloha prosto-
rového plánování, Ústav 
územního rozvoje Brno, 
3.–5. září 2008 

Konference se zúčastnilo přes 20 vý-
zkumných pracovníků a urbanistů 
z devíti zemí. Představili různé pohle-
dy na možnosti i praktické zkušenosti 
z různých forem přeshraniční spolu-
práce zemí střední a východní Evropy. 
K jednotlivým příspěvkům podrobněji: 
Jednání zahájil Ing. Zdeněk Vích 
CSc., ředitel ÚÚR, krátkým uvítáním, 
v němž shrnul hlavní body činnosti 
ÚÚR, včetně těch, které se zabývaly 
přeshraniční spolupráce. Stručně rov-
něž představil hlavní atraktivity Brna 
jako jihomoravské metropole vý-
znamné pro rozvoj architektury a ur-
banismu. 

Tradiční přednášející Dr. Borislav 
Stojkov představil kulturní potenciá-
ly a omezení přeshraniční spolupráce 
na příkladě Balkánu. Lze zde nalézt 
příklady mnohostranné kulturní spo-
lupráce mezi členskými státy navzá-
jem, dále mezi nimi a kandidátskými 
i dosud nečlenskými zeměmi EU. Bal-
kán je etnicky, kulturně, nábožensky 
i historickým vývojem snad nejpest-
řejším evropským regionem, jehož vá-
lečné dějiny jsou dosud v čerstvé pa-
měti a stabilita dosud ne zcela pevná. 
Hranice kultur, národností i nábožen-
ství často nesledují hranice politické 
a proto musejí být projekty usilující 
o obnovu normálních hospodářských 
i kulturních vztahů budovány velmi 
citlivě a individuálně. Tyto rozdílnos-
ti, kombinované s bohatstvím a zacho-
valostí přírody a krajiny, dávají velké 
možnosti pro rozvoj turistiky. Proto je 
současně velmi žádoucí co nejrych-
lejší odstranění formálních překá-
žek přeshraniční spolupráce (víz, cel 
a dalších omezení) tak, aby se Balkán 
a jeho dosud mnohdy neobjevené pří-
rodní a kulturní dědictví stalo vzdor 
nedávné pohnuté historii celoevrop-
ským lákadlem. 

Dr. Adam Radvánszki z ústavu 
VÁTI v Budapešti se zabýval příklady 
přeshraniční spolupráce Maďarska se 
Slovinskem (EU, Schengen), Chorvat-III. konference, ÚÚR Brno – září 2008

Fo
to

 ©
 Ig

or
 K

ys
el

ka



40 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 6/2008

skem (kandidátská země EU) a Srb-
skem (nečlenská země EU). Záleží 
na tom, kdy hranice vznikly, zda jsou 
hranicemi i kulturními a národnostní-
mi a zda obyvatelé po obou stranách 
hranice dokáží defi novat společné 
hodnoty, na nichž lze pak spolupráci 
stavět. Může to být právě kultura, kra-
jina, přírodní zdroje apod. Různí jsou 
rovněž aktéři spolupráce – samosprá-
va, NGO, významné podniky či jejich 
sdružení, najaté fi rmy – agentury. Vždy 
je však nutno respektovat zájmy míst-
ních obyvatel i ekonomických subjek-
tů, jakož i direktivy evropských fondů 
dotujících přeshraniční spolupráci. 
Dr. Radvánszki se zabýval využitím 
národních strategicky plánovacích do-
kumentů pro přeshraniční spolupráci, 
specifi ky vyplývajícími z ochrany pří-
rody a životního prostředí, dopravou, 
turismem, vodním hospodářstvím, 
jazykovými a historickými bariérami, 
jakož i rozdílnými prioritami daných 
zemí v těchto i dalších oblastech. Dů-
ležité pro nejbližší budoucnost bude 
vytvoření takových nástrojů, které co 
nejrychleji vyřeší problémy díky roz-
dílným národním legislativám zaostá-
vajících (svým potenciálem však vel-
mi nadějných) pohraničních regionů. 

Zcela konkrétní příklad přeshraniční 
spolupráce města rozděleného po roce 
1945 státní hranicí předvedli Dr. Ale-
xandr Tölle a Prof. Dr. Tadeusz 
Stryjakiewicz z Ústavu socio-eko-
nomické geografi e Univerzity Ada-
ma Mickiewicze v Poznani. Jedná se 
o města Frankfurt nad Odrou a Słubi-
ce, která zejména po zavedení Schen-
genských dohod opět po 62 letech po-
stupně srůstají v jedno město. Zatímco 
ve Frankfurtu n. O. se počet obyvatel 
od roku 1990 snížil o 25 000 na cca 
86 000, ve Slubici stoupl za stejné ob-
dobí o 1 000 na 17 000. Přesto vznikla 
a postupně je realizována řada společ-
ných komunálních projektů týkajících 
se např. společné městské dopravy, 
revitalizace říčních nábřeží, úpravy 
pěších zón, rekonstrukce památek, za-
kládání a péče o nové plochy zeleně, 
společné investice do sportovišť, spo-
lupráce nevládních organizací apod. 
Přestože frekvence polských návštěv 
na straně německé je vyšší než nao-
pak, vidí Frankfurťané společnou bu-
doucnost a možnost srůstání v jedno 

město (Slubfurt?) optimističtěji než 
Slubičané. Z intenzivnějších přeshra-
ničních styků za poslední dvě dekády 
vyplývá, že evropská „dvojměsta“ 
jsou vhodnými modely pro další roz-
voj evropské integrace.

Dlouholeté zkušenosti z přeshraniční 
spolupráce se sousedy Francie předne-
sl Jean Rubio z Operační přeshranič-
ní mise (MOT). Spolupráce existuje 
na úrovni měst, regionů, departementů, 
spolupracují radnice, podniky i NGO. 
Zvlášť významná je spolupráce tzv. 
měst – dvojčat (City twins), kterých je 
po Evropě celá řada (v ČR např. Čes-
ký Těšín/Cieszyn). Evropská operační 
přeshraniční mise (EUROMOT) pod-
poruje přeshraniční projekty místních 
komunit, které řeší např. zaměstnanost 
nebo společnou výstavbu. 

Prioritám ČR v přeshraniční spoluprá-
ci v programovém období 2007–2013 
se věnoval Mgr. Marek Jetmar z Ka-
tedry regionálních studií VŠE v Praze. 
Vycházel při tom z Evropského rámce 
územní spolupráce, Národního strate-
gického referenčního rámce a operač-
ních programů pro přeshraniční spo-
lupráci. V česko-polské spolupráci je 
třeba podpořit konkurenceschopnost 
jednotlivých regionů, dostupnost obcí, 
ochranu životního prostředí, prevenci 
rizik (ekologické havárie, povodně), 
podnikání, turismus, intenzivnější 
spolupráci jednotlivých obcí. Čes-
ko-slovenská spolupráce má výhodu 
v neexistenci jazykové bariéry a dlou-
holetých kulturních a turistických 
tradicích. Pokračovat je však třeba 
v leckdy přerušené kohezi hospodář-
ských regionů, které překonávají své 
restrukturalizační problémy (Ostrav-
sko, Hodonínsko) a s tím související 
politice zaměstnanosti, ochraně a péči 
o velmi zachovalou přírodu a krajinu 
hraničních pohoří a luhů a v budová-
ní společné technické infrastruktury. 
V česko-rakouské spolupráci existu-
jí dosud různé bariéry a předsudky 
(např. volný trh práce), jež je třeba 
překonávat. Zejména jde o vyrovná-
vání ekonomických disparit, potřebný 
know how transfer (vzdělání, rizi-
kový management), péči o společné 
kulturní a přírodní dědictví a z toho 
plynoucí turistiku a služby. Česko-
bavorské příhraničí je řídce osídlené, 

ale dosti environmentálně zachovalé. 
To je třeba udržet při podpoře konku-
renceschopnosti regionů. Spolupráce 
na česko-saském příhraničí má vprav-
dě charakter všech pilířů udržitelného 
rozvoje. Hodnotné, ale značně naruše-
né životní prostředí, je třeba postupně 
uzdravovat a těžbu a těžký průmysl 
a z toho plynoucí sociální problémy 
je třeba řešit společnými evropskými 
nástroji. Z uvedeného je zřejmé, že 
většina problémů se v té či oné formě 
objevuje na všech hranicích, jejich ře-
šení má však svá specifi ka. 

Příspěvek prof. Maroše Finky a MSc. 
Mateje Jašša z Katedry prostorového 
plánování STÚ v Bratislavě byl spíše 
zamyšlením nad pětiletou iniciativou 
CENTROPE. Iniciativa příhraničních 
regionů čtyř sousedních států vznik-
la v roce 2003 podpisem deklarace 
Kitsee o budování společného ev-
ropského regionu a byla následována 
dalšími každoročními vzletnými poli-
tickými memorandy. Autoři vytvoři-
li vizi CENTROPE v roce 2015. Jde 
o to, zda se stane jen méně známým 
symbolem doby vzniku či praktickou 
součástí každodenního života. Přes-
tože CENTROPE se rodila dva roky 
za dlouhých odborných debat, jde stále 
o otevřený dokument přijímající nové 
podněty a návrhy. Vize pro 6,5 mil. 
budoucích obyvatel Centropy počítá 
se společnou infrastrukturou, měnou, 
volným pohybem a výměnou prá-
ce, informací, vědy, studentů, silným 
vědomím historické sounáležitosti 
a silným společným ekonomickým 
růstem. Region přitom bude environ-
mentálně příznivý, v evropském mě-
řítku nepřehlédnutelný a přitom neas-
pirující na vlastní politickou strukturu. 
Po těchto superlativech však zaznívají 
i hrozby z toho, že veřejnost nechá 
CENTROPE lhostejnou, společná 
identita se příliš neprosadí a pojem 
bude stále chápan spíše jako vědecká 
síť, než jako politická jednotka nebo 
ekonomicky významný region. Na po-
čátku pojmu CENTROPE stojí ovšem 
soutěž více než stovky vídeňských 
škol, jejichž žáci vymysleli i pojem 
CENTROPE kombinující slova střed 
– centrum a Evropa. Přesto zatím není 
ve světě vědy ani byznysu moc zná-
mým pojmem. Výjimku tvoří Raiffei-
senlandesbank, banka která na ní po-



41URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 6/2008

stavila svou reklamní strategii. Dále je 
hodnocena známost (povědomí) znač-
ky (loga) CENTROPE i marketingová 
strategie (značku CENTROPE musejí 
vnímat veškeré důležité hospodářské 
a politické subjekty regionu a přede-
vším média).

Referát z jiné složky přeshraničních 
kontaktů přinesla Dr. Marine Elba-
kidze z Lvovské univerzity Ivana 
Franka. Jednalo se o syntézu zkuše-
ností a hodnocení krajiny na východní 
hranici EU, kde je snahou dosáhnout 
udržitelného rozvoje hodnotných kul-
turních krajin, aniž dojde k setření je-
jich jedinečného kulturně-přírodního 
charakteru. Hrozí přitom úbytek oby-
vatelstva související s vyšším standar-
dem mimo příhraničí, tím ztráta kul-
turní krajinné mozaiky a změna území 
směrem k velkoplošnému „efektivní-
mu“ lesnímu hospodářství. Od roku 
1988 stoupl počet regionů, kde jedno 
nebo více chráněných území překra-
čuje hranice z 59 na 188 v roce 2005. 
Přitom oněch chráněných území je 
v těchto regionech na 818 celkem 
ve 112 zemích (např. biosférické re-
zervace, tzv. green belts – zelené pásy, 
území vyplývající z Rámcové směr-
nice o vodách. Na východní hranici 
EU existuje např. Bělověžský prales, 
Východní Karpaty, Dunajská delta, 
připravují se území BR Roztocze, Ma-
ramureš apod.). Výzkum byl prováděn 
interdisciplinárními metodami. Bylo 
vybráno několik oblastí pro případo-
vé studie (Bialověža, Fennoscandia, 
Východní Karpaty), byla zkoumána 
jejich ekonomická a environmentální 
historie a současné využití území, ná-
zory jeho obyvatel, existující záměry 
a strategie v území a environmentální, 
ekonomické i sociální indikátory úze-
mí. Následuje tvorba scénářů pro do-
sažení udržitelnosti území a nástrojů 
k jeho optimální správě. Zde se mo-
hou obě části Evropy ze vzájemných 
zkušeností poučit, čímž se marginální 
příhraniční regiony stanou oblastmi 
výměny nových informací. 

Dr. Robert Knippschild z IÖR na-
zval svůj referát provokativně – nic 
než plýtvání časem a penězi? Princi-
py a přínosy prostorového plánování 
v přeshraniční spolupráci. Od roku 
2004 vzrostla délka hranic EU o 174 % 

a ekonomické, kulturní i institucionál-
ní rozdíly zvláště na nových hranicích 
jsou výrazné. Přesto malá zkušenost 
s evropskými projekty a penězi, zdán-
livá byrokracie a nesplněná očekávání 
rychlých pozitivních změn přinášejí 
zklamání a skepsi. Tři řešené přípa-
dové studie se lišily velikostí území 
a místními zkušenostmi co do spolu-
práce. Dále popisují postup zpracování 
takového regionálního přeshraničního 
konceptu, který nese četné prvky ko-
munitního plánování včetně projedná-
ní s veřejností, čímž dokumenty získa-
jí jak na významu, tak na závaznosti. 
Přesto je nutno si uvědomit, že doku-
menty vznikají delší dobu a zejména 
jejich výsledky nejsou hned viditelné. 
Jisté pozitivní vlivy na aktéry (státní 
správu, podnikatele, veřejnost) mají 
však hned při jejich pořizování. 

„Pozor! Státní hranice, nezastavujte!“ 
Takto originálně nazval svůj příspě-
vek Dr. Hannes Schaffer z vídeňské 
fi rmy Mecca consulting. Evropská 
územní spolupráce po posledním roz-
šíření stojí na smlouvách z Götebor-
gu a Lisabonu a je relativně stabilní. 
Řada evropských projektů na toto 
téma je příliš byrokratických a nepři-
náší mnoho nového a mnohé skutečně 
významné příhraniční projekty probí-
hají již mimo rámec EU. Novou šancí 
v tomto směru je Evropské seskupení 
územních spoluprací (EGTC), které 
vzniklo směrnicí Evropského parla-
mentu č. 1082/2006 a sdružuje všech-
ny evropské příhraniční struktury, 
včetně těch, které stojí mimo struktury 
a fi nancování EU. Přesto se dosud vy-
skytují problémy s uplatněním vzhle-
dem k volnému výkladu některých 
částí směrnice a složité implemen-
taci do národních legislativ. Oproti 
mnohým předchozím je však směrni-
ce méně byrokratická a uplatnitelná 
i v nečlenských zemích EU. 

Konkrétní příklad ze svého regionu 
(česko-saského příhraničí Ústecké-
ho kraje) přinesl Dr. Milan Jeřábek 
z Katedry geografi e Přírodovědecké 
fakulty UJEP v Ústí nad Labem. Zjiš-
ťoval, zda objektivní realita prostředí 
a její vnímání lidmi je v harmonii či 
rozporu. Vycházel z více zpracova-
ných projektů revitalizace průmyslové 
krajiny po těžbě uhlí, ze vzniku nové 

sociální struktury v měnící se krajině 
a také z vlastního dotazníkového prů-
zkumu. Dle něj mírně převládá spíše 
pozitivní názor na životní podmínky 
v území včetně zaměstnanosti a to ze-
jména na Ústecku a Teplicku, nejhů-
ře na Bílinsku. Z hlediska podmínek 
pro podnikání je nejlépe hodnocena 
poloha v regionu a dopravní dostup-
nost, nejhůře pak kvalita pracovních 
sil a možnost získání objektu či po-
zemku. Nezaměstnanost by většina 
obyvatel řešila rekvalifi kací, nejméně 
z nich přechodem na méně placenou 
práci. Z možností pro rekreaci a turis-
tiku jsou při zohlednění mnoha fakto-
rů nejlépe hodnoceny většinou horské 
příhraniční obce Petrovice, Vejprty či 
obce ležící v kvalitní krajině jako jsou 
Benešov nad Ploučnicí, Klášterec nad 
Ohří nebo kulturně atraktivní obce 
(Osek). Hospodářský vývoj v nej-
bližších pěti letech je viděn zejména 
vysokoškoláky a lidmi středního věku 
částečně pozitivně. Demografi cky se 
nejnepříznivěji vyvíjejí pohraniční 
obce Mostecka, Teplicka a Ústecka. 

S posledním řádným příspěvkem vy-
stoupil Ing. Igor Kyselka z ÚÚR 
v Brně na téma „Management říčních 
krajin a identita jejich obyvatel“, kde 
představil srovnávaná území úspěš-
ného stejnojmenného mezinárodního 
projektu. Jednalo se o příhraniční úsek 
saského a českého Labe, moravského 
dolního toku Dyje a Moravy, sloven-
ského toku Moravy a východoma-
ďarské střední Tisy. Území byla dle 
možností pracovně rozdělena na užší 
údolí, širší údolí a rovinnou nivu, pro 
něž byly na základě průzkumů a do-
tazníků navrženy zásady udržitelného 
magementu lesních, zemědělských 
i zastavěných ploch, jakož i zohledně-
ny zájmy ochrany přírody a kulturního 
dědictví. Řeky celkově nebyly chápá-
ny jako bariéra v území, ale spíše jako 
šance pro rybolov i turistiku. Obyva-
telé malých obcí, přestože jim někdy 
chyběly informace širšího územního 
záběru, měli větší vztah ke svému pro-
středí a lépe jej znali z hlediska mož-
ností i tradic (např. vinařství a folklór 
v dolním Podyjí a na Podluží).

Další den pokračovala konference 
společným jednáním pracovních sku-
pin. To bylo zahájeno příspěvkem 



42 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 6/2008

Prof. Dr. Rudolfa Giffi ngera z Tech-
nické univerzity Wien o roli územního 
kapitálu a metropolitní správy. Zabýval 
se mj. otázkou, proč určité ekonomic-
ké aktivity hrají větší, někdy klíčovou, 
úlohu v rozvoji určitých měst a regionů 
a zvyšují tak jejich konkurenceschop-
nost a jakou roli v tom může hrát re-
gionálně plánovací koncept. Věnoval 
se pak opět příkladu CENTROPE. Jde 
o území s celkem nízkou nezaměstna-
ností, HDP je na úrovni průměru ev-
ropské pětadvacítky (ale rychleji roste 
v nových zemích EU), stále však s pa-
trnými regionálními disparitami. Počítá 
se, že v tomto plně navzájem integro-
vaném a výhodně položeném regionu 
budou fungovat některé společné řídící 
politické, dozorčí i exekutivní orgány 
a pracovní skupiny. Polycentrické, dob-
ře dopravně propojené území bude však 
ještě nějakou dobu narážet na nekom-
patibilní národní legislativu a ekono-
micko-sociální rozdíly. Toto téma tedy 

je (jak ostatně doložil i výše popsaný 
příspěvek prof. Finky a Dr. Jašša) ak-
tivně řešeno.

Z dalších témat bylo dále diskutováno 
„Srovnání různých forem příhranič-
ní spolupráce ve střední a východní 
Evropě“, které, ač již rozpracová-
no, stále hledá vhodný projekt (zdroj 
fi nancování). Jako další možnos-
ti vědeckého bádání byly ostatními 
účastníky navrženy polycentricita, 
demografi cké změny a nové podněty 
pro systémy územního/prostorového 
plánování v podmínkách integrace 
EU. Zainteresovaní partneři budou 
dle svých možností tato témata dále 
rozvíjet a vytvářet případně pracov-
ní týmy v rámci Spa-ce.net. Budoucí 
projekty Spa-ce.net budou fi nancová-
ny v rámci programů ESPON, Sedmý 
rámcový program EU, INTERREG 
IV – střední a jihovýchodní Evropa, 
Mezinárodní visegrádský fond, INTE-

RACT a URBACT. Různá místa sítě 
Spa-ce.net budou tyto programy a je-
jich výzvy monitorovat a vzájemně
si sdělovat informace. 

Závěrečné informace

Za nového člena Spa-ce.net byla přijata 
Katedra prostorového plánování Fakul-
ty architektury ČVUT v Praze v osobě 
prof. Ing. arch. Karla Maiera, CSc. 

Příští konference Spa-ce.net se bude 
konat  9.–11. nebo 16.–18. září 2009 
v prostorách STU Bratislava na téma 
„Regionální odlišnosti a územní sou-
držnost – od eliminování disparit 
k využití odlišností“.

Ing. Igor Kyselka, CSc.
Ústav územního rozvoje

TVÁŘ NAŠÍ ZEMĚ – KRAJINA DOMOVA POČTVRTÉ

Slavnostní zahájení
20. 10. 2008 – Senát PS ČR

Konference se měla konat už na jaře, 
ale vzhledem k nenadálému úmrtí Iva-
na Dejmala – inspirátora a hlavní duše 
všech dosavadních ročníků konference 
ji bylo nutno odložit o půl roku poz-
ději. Zahájení bývalo zatím pokaždé 
jinde a vždy šlo o ne běžně přístupné 
a historicky i architektonicky význam-
né prostory. Po Španělském sále, Mí-
čovně, bývalém kostele Pražské kři-
žovatky jsme se nyní sešli v jednacím 
sále Senátu PS ČR ve Valdštejnském 
paláci. Místa jednotlivých senátorů 
jsou zde označena jmenovkami a tak 
bylo svým způsobem symbolické, 

do čí lavice si kdo z účastníků sedl. 
Konferenci předcházel na témž místě 
krátký vzpomínkový seminář o životě 
a díle Ivana Dejmala. 

I vlastní zahájení konference, kte-
ré provedl architekt Ivan Plicka, se 
do velké míry neslo v duchu jejího 
zakladatele. Petr Pithart prohlásil, že 
sice každý je nahraditelný, ale že tak 
výjimečně konzistentní osobu, jakou 
byl Ivan Dejmal z hlediska vztahu 
k přírodě, lidem, historii i Bohu, bude-
me hledat ještě hodně dlouho. 

Michal Horáček si vzpomněl na spo-
lečnou návštěvu Barrandovských te-
ras, kde Ivan Dejmal ocenil zejména 

obrovský skleník jako symbol otevře-
nosti a vzdušnosti. Ocenil též činnost 
mladých lidí z Ligy ekologických akti-
vit v Toulcově dvoře, kteří v mnohém 
ze zásad Ivana Dejmala pokračují.

Náměstek ministra životního prostředí 
František Pelc se zmínil o dvou kon-
trastech – opouštění a zarůstání krajiny 
v marginálních oblastech a agresivní 
suburbanizaci v okolí měst v rozsahu 
až 50 km². Mluvil rovněž o principu 
předběžné opatrnosti při práci v kul-
turní krajině a o významu uplatňování 
zásad krajinné ekologie.

Petr Štěpánek ze Státního fondu ži-
votního prostředí hovořil o zodpověd-

V pořadí čtvrtá konference tohoto názvu, poprvé konaná z podnětu Ivana Dejmala a Václava Havla roku 2001, proběhla 
letos po 3,5 letech v jediném dni. Intervaly se tedy protahují, délka se zkracuje. Nemusí to však nutně svědčit o tom, že se 
tvorba, ochrana a péče o krajinu stává okrajovým tématem. Snad spíše, že dokážeme (alespoň o něčem) jednat stručně 
a adresně. A to není málo. Ostatně posuďte sami…



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




